



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS		VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL	
						UNIT.	BDI = 25,00%		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	CPOS	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M²	6,00	R\$ 330,06	412,57	R\$ 2.475,42	
1.2	02.01.020	CPOS	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA EM MADEIRA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	12,00	R\$ 267,55	334,43	R\$ 4.013,16	
1.3	02.02.150	CPOS	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - AREA MÍNIMA DE 13,80m²	UNXMÊS	6,00	R\$ 305,62	382,02	R\$ 2.292,12	
1.4	02.09.040	CPOS	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO , INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15CM, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA , COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1KM.	M²	5919,97	R\$ 2,06	2,57	R\$ 15.214,32	
1.5	02.10.060	CPOS	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	5919,97	R\$ 1,04	1,30	R\$ 7.695,96	
TOTAL DO ITEM							R\$	31.690,98	
2			QUADRA POLIESPORTIVA						
2.1	12.01.020	CPOS	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM - COMPLETA	M	144,00	R\$ 44,23	55,28	R\$ 7.960,32	
2.2	06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50M	M³	9,00	R\$ 42,24	52,80	R\$ 475,20	
2.3	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	60,00	R\$ 58,53	73,16	R\$ 4.389,60	
2.4	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	1,50	R\$ 104,77	130,96	R\$ 196,44	
2.5	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	248,00	R\$ 5,23	6,53	R\$ 1.619,44	
2.6	10.01.060	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FCK=600MPA	KG	92,57	R\$ 5,45	6,81	R\$ 630,40	
2.7	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK=25,00MPA	M³	4,00	R\$ 274,35	342,93	R\$ 1.371,72	

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS		VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL	
						UNIT.	BDI = 25,00%		
ALVENARIA / PILAR / ALAMBRADO									
2.8	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	10,08	R\$	58,53	73,16	R\$ 737,45
2.9	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	96,77	R\$	5,23	6,53	R\$ 631,90
2.10	10.01.060	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FCK=600MPA	KG	29,70	R\$	5,45	6,81	R\$ 202,25
2.11	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK= 25 MPA	M³	0,66	R\$	274,35	342,93	R\$ 226,33
2.12	14.10.121	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 19X19X39CM - CLASSE C	M²	84,00	R\$	58,25	72,81	R\$ 6.116,04
2.13	17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	168,00	R\$	4,66	5,82	R\$ 977,76
2.14	17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	168,00	R\$	14,04	17,55	R\$ 2.948,40
2.15	34.05.080	CPOS	ALAMBRADO EM TELA DE AÇO GAÇVANIZADO DE 2' , MONTANTES METÁLICOS E ARAME FARPADO ATÉ 4M DE ALTURA.	M²	138,96	R\$	139,81	174,76	R\$ 24.284,64
2.16	34.05.110	CPOS	ALAMBRADO EM TELA DE AÇO GALVANIZADO DE 2', MONTANTES METÁLICOS E ARAME FARPADO, ACIMA DE 4,00M DE ALTURA.	M²	160,00	R\$	109,21	136,51	R\$ 21.841,60
2.17	34.05.290	CPOS	PORTÃO DE ABRIR EM GRADE DE AÇO GALVANIZADO ELETROFUNDIDA, MALHA 65X132MM E PINTURA ELETROSTÁTICA.	M²	5,04	R\$	1.259,93	1.574,91	R\$ 7.937,54
2.18	33.10.020	CPOS	TINTA LATEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	168,00	R\$	18,21	22,76	R\$ 3.823,68
			TABELA DE BASQUETA						
2.19	35.01.160	CPOS	TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$	2.371,49	2.964,36	R\$ 5.928,72
			PISO DA QUADRA POLIESPORTIVA						
2.20	06.01.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50M	M³	180,00	R\$	35,21	44,01	R\$ 7.921,80

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS	VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL
						UNIT.	BDI = 25,00%	
2.21	11.18.060	CPOS	LONA PLÁSTICA	M²	600,00	R\$ 2,11	2,63	R\$ 1.578,00
2.22	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	60,00	R\$ 104,77	130,96	R\$ 7.857,60
2.23	10.02.020	CPOS	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	KG	888,00	R\$ 5,47	6,83	R\$ 6.065,04
2.24	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO FCK=25 MPA	M³	90,00	R\$ 274,54	343,17	R\$ 30.885,30
2.25	11.20.050	CPOS	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISO	M	80,00	R\$ 10,48	13,10	R\$ 1.048,00
2.26	35.01.550	CPOS	PISO EM FIBRA POLIPROPILENO CORRUGADO PARA QUADRA DE ESPORTE, INCLUSIVE PINTURA	M²	80,00	R\$ 124,67	155,83	R\$ 12.466,40
2.27	17.05.020	CPOS	PISO COM REQUADRO SIMPLES SEM CONTROLE DE FCK	M³	30,00	R\$ 598,68	748,35	R\$ 22.450,50
2.28	35.01.150	CPOS	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 943,58	1.179,47	R\$ 1.179,47
2.29	35.01.170	CPOS	POSTE OFICIAL COMPLETO COM REDE PARA VOLEIBOL	CJ	1,00	R\$ 910,92	1.138,65	R\$ 1.138,65
TOTAL DO ITEM							R\$	184.890,19
3		PISO INTERTRAVADO DO PARQUE ESPORTIVO						
3.1	07.01.020	CPOS	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO.	M³	478,13	R\$ 7,79	9,73	R\$ 4.652,20
3.2	07.11.020	CPOS	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	M³	260,16	R\$ 4,40	5,50	R\$ 1.430,88
3.3	11.18.020	CPOS	LASTRO DE AREIA	M³	134,53	R\$ 136,10	170,12	R\$ 22.886,24

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS		VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL	
						UNIT.	BDI = 25,00%		
3.4	54.04.340	CPOS	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA DE 6CM, TIPOS : RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA.	M²	2890,63	R\$ 56,70	70,87	R\$ 204.858,94	
3.5	54.06.040	CPOS	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK25 MPA	M	349,00	R\$ 37,07	46,33	R\$ 16.169,17	
TOTAL DO ITEM							R\$	249.997,43	
4		JARDINAGEM DO PARQUE E BANCOS							
4.1	34.01.020	CPOS	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS).	M²	547,38	R\$ 1,41	1,76	R\$ 963,38	
4.2	34.01.010	CPOS	TERRA VEGETAL ORGÂNICA COMUM	M³	27,37	R\$ 136,21	170,26	R\$ 4.660,01	
4.3	34.02.080	CPOS	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDIM E CANTEIROS)	M²	547,38	R\$ 10,15	12,68	R\$ 6.940,77	
4.4	34.03.020	CPOS	ARBUSTO AZALÉIA - H=0,60 A 0,80M	UNID	24,00	R\$ 27,65	34,56	R\$ 829,44	
4.5	34.03.120	CPOS	ARBUSTO MORÉIA - H=0,50	UNID	24,00	R\$ 24,63	30,78	R\$ 738,72	
4.6	34.03.130	CPOS	ARBUSTO ALAMANDA - H = 0,60 A 0,80M	UNID	24,00	R\$ 21,95	27,43	R\$ 658,32	
4.7	34.03.150	CPOS	ARBUSTO CURCÚLIGO - H = 0,60 A 0,80M	UNID	24,00	R\$ 29,68	37,10	R\$ 890,40	
4.8	34.04.360	CPOS	ARVORE ORNAMENTAL TIPO COQUEIRO JERIVÁ - H = 4,00M	UNID	20,00	R\$ 181,09	226,36	R\$ 4.527,20	
4.9	34.04.280	CPOS	ARVORE ORNAMENTAL TIPO MANACÁ - DA - SERRA	UNID	20,00	R\$ 248,19	310,23	R\$ 6.204,60	
4.10	34.04.130	CPOS	ARVORE ORNAMENTAL TIPO IPÉ AMARELO - H = 2,00M	UNID	24,00	R\$ 74,06	92,57	R\$ 2.221,68	
4.11	35.04.020	CPOS	BANCO CONTÍNUO EM CONCRETO VAZADO	M	89,70	R\$ 127,28	159,10	R\$ 14.271,27	

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br

E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS	VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL
						UNIT.	BDI = 25,00%	
4.12	54.06.040	CPOS	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK25 MPA	M	470,66	R\$ 37,07	46,33	R\$ 21.805,67
4.13	54.06.020	CPOS	GUIA PRÉ-MOLDADA CURVA TIPO PMSP 100 - FCK25 MPA	M	52,00	R\$ 37,92	47,40	R\$ 2.464,80
TOTAL DO ITEM							R\$ 67.176,26	
5		ACADEMIA						
5.1	07.01.020	CPOS	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO.	M³	33,05	R\$ 7,79	9,73	R\$ 321,57
5.2	07.11.020	CPOS	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	M³	8,26	R\$ 4,40	5,50	R\$ 45,43
5.3	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	8,26	R\$ 104,77	130,96	R\$ 1.081,72
5.4	10.02.020	CPOS	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	KG	244,54	R\$ 5,47	6,83	R\$ 1.670,20
5.5	17.01.040	CPOS	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO	M³	16,52	R\$ 448,58	560,72	R\$ 9.263,09
5.6	11.20.050	CPOS	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISO	M	30,00	R\$ 10,48	13,10	R\$ 393,00
5.7	00.00.000	MERCADO	MULTI-EXERCITADOR CONJUGADO COM 6 FUNÇÕES + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 3.902,67	4.878,33	R\$ 9.756,66
5.8	00.00.000	MERCADO	ALONGANDOR COM TRES ALTURAS CONJUGADAS + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.350,00	1.687,50	R\$ 3.375,00
5.9	00.00.000	MERCADO	SURF DUPLO CONJUGADO + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.495,67	1.869,58	R\$ 3.739,16

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS	VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL
						UNIT.	BDI = 25,00%	
5.10	00.00.000	MERCADO	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO CONJUGADO + INSTALADO	UNID	2,00	R\$ 2.349,00	2.936,25	R\$ 5.872,50
5.11	00.00.000	MERCADO	REMADA SENTADA + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.444,00	1.805,00	R\$ 3.610,00
5.12	00.00.000	MERCADO	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO CONJUGADO + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 2.920,00	3.650,00	R\$ 7.300,00
5.13	00.00.000	MERCADO	ESQUI TRIPO CONJUGADO + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 3.490,00	4.362,50	R\$ 8.725,00
5.14	00.00.000	MERCADO	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA - APARELHO TRIPLO CONJUGADO + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.384,00	1.730,00	R\$ 3.460,00
5.15	00.00.000	MERCADO	ROTAÇÃO VERTICAL - APARELHO TRIPLO + INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.067,00	1.333,75	R\$ 2.667,50
5.16	00.00.000	MERCADO	PLACA ORIENTATIVA FRENTE E VERSO	UNID	2,00	R\$ 1.775,00	2.218,75	R\$ 4.437,50
5.17	41.10.430	CPOS	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 2,20X1,86X1,20M.	UNID	18,00	R\$ 781,52	976,90	R\$ 17.584,20
5.18	00.00.000	MERCADO	LUMINARIA PÚBLICA LED 20W COB SOLAR - LUMINÁRIA LED INTEGRADA COM PAINEL SOLAR, BATERIA LÍTIO E SENSORES	UNID	36,00	R\$ 299,75	374,68	R\$ 13.488,48
TOTAL DO ITEM							R\$	96.791,01
6		PLAYGROUND						
6.1	07.01.020	CPOS	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO.	M³	49,65	R\$ 7,79	9,73	R\$ 483,09
6.2	11.18.020	CPOS	LASTRO DE AREIA	M³	40,26	R\$ 136,10	170,12	R\$ 6.849,06
6.3	35.05.200	CPOS	CENTRO DE ATIVIDADE EM MADEIRA RÚSTICA	CJ	2,00	R\$ 2.864,55	3.580,68	R\$ 7.161,36

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS



ORÇAMENTO GERAL - PARQUES ESPORTIVO E RECREATIVO DE SETE BARRAS				TABELA SEM DESONERAÇÃO		BOLETIM CPOS	VERSÃO 169	
ITEM	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		VALOR TOTAL
						UNIT.	BDI = 25,00%	
6.4	35.05.210	CPOS	BALANÇO DUPLO EM MADEIRA RÚSTICA	CJ	2,00	R\$ 1.148,44	1.435,55	R\$ 2.871,10
6.5	35.05.220	CPOS	GANGORRA DUPLA EM MADEIRA RÚSTICA	CJ	2,00	R\$ 815,02	1.018,77	R\$ 2.037,54
6.6	35.05.240	CPOS	GIRA GIRA EM FERRO COM ASSENTAMENTO DE MADEIRA (8 LUGARES)	CJ	2,00	R\$ 1.109,90	1.387,37	R\$ 2.774,74
TOTAL DO ITEM							R\$	22.176,89
TOTAL EMPREENDIMENTO							R\$	652.722,76

CNPJ 46.587.275/0001-74

Rua José Lopes nº 35 – CEP11.910-000 – Fone: (13) 3872-5500 – Sete Barras – SP

Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com